de telles et semblables vicomtes et titres d'honneur, par tous nos Pays, terres

et seigneuries, signamment es provinces où l'application en aura été faite,

le tout à charge et condition que le dit messire Charles-Philippe de Patin, ses

hoirs et successeurs seront tenus de faire le serment de fldelilé es mains de

nous, nos hoirs et successeurs ou de nos lieutenants gouverneurs et capitaines

généraux de nos dits Pays-Bas , lesquels en noire absence et celle de nos dits

hoirs et successeurs avons à ce commis et autorisés , comme nous autorisons et

commettons par ces présentes et par le dit serment, jurer et promettre de tenir

la dite vicomte lorsqu'elle sera appliquée comme dit est sur telles terres et

seigneuries que lui ou ses hoirs auront trouvé convenir de nous et de nos

dits successeurs en fief, selon les lois et usages de la province, où la dite appli-

cation en aura été faite, et d'en faire alors les reliefs en payant les droits à ce

dûs, là et ainsi qu'il appartiendra. Item à condition que la dite vicomte après

la dite application ne pourra être séparée, éclessée ni démembrée par lui ou

par ses successeurs, vicomtes et vicomlesses, par testament ou par autre con-

trat, et en outre, que celte notre présente grâce, création et érection en vicomte

ne tournera ores ni au temps à venir, en notre préjudice ni de nos droits,

hauteurs, seigneuries, juridiction, ressort, souveraineté, autorité et préémi-

nence , avons aussi accordé et permis, accordons et permettons au dit messire

Charles-Philippe de Patin et à sa postérité légitime, le port des armoiries

dont lui et ses prédécesseurs se sont servis, qui sont : un écu coupé, blasonné

au premier d'argent, orné d'un aigle naissant de sable, et au second de gueules

à trois lozanges d'argent, deux en chef et l'autre en pointe, chacun orné

d'une fleur de lis de sable et de les condécorer d'une couronne de comte et

de deux lions d'or pour tenants, en la forme et manière d'icelles armoiries

sont peintes et figurées au milieu de ces présentes; et afin d'animer les enfants

dudit messire Charles-Philippe de Patin à s'employer à son exemple et celui

de leurs ancêtres en notre service et voulant leur donner une marque particulière

de noire clémence, Nous avons de notre pleine puissance, et par grâce spéciale,

octroyé et accordé, comme nous octroyons par ces présentes , à ses enfants

ET A TOUTE LEUR POSTÉRITÉ LÉGITIME, le titre de chcvalier , voulant et entendant

qu'ils soient tenus et réputés pour tels, en tous actes particuliers et publics,

et jouissent des honneurs droits, prérogatives, libertés et franchises, dont
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jouissent et ont accoutumé de jouir tous autres chevaliers par toutes nos

terres et seigneuries , nommément en nos Pays-Bas, tout ainsi et en la même

forme et manière , comme s'ils eussent été faits armés et créés de notre propre

main; et pour marquer d'autant plus la considération et satisfaction que nous

avons des bons et fidèles services du dit messire Charles-Philippe de Pattyn

et de toute sa famille, nous voulons que cette notre grâce royale, ces lettres

patentes et tout ce qui peut en dépendre, soient francs et exempts de tous

et quelconques droits y compris ceux de vérifications, entérinement, d'enre-

gistrement et tous autres, nuls exceptés, et ce sans conséquence pour d'autres

telle étant notre volonté. Si donnons en mandement à noire très-chère et

très-aimée sœur, la sérénissime archiduchesse Marie-Élisabeth, notre lieute-

nante et gouvernante générale de nos Pays-Bas et ordonnons à tous nos con-

seils et autres nos justiciers , officiers et sujets à qui ce peut regarder ou

toucher, qu'ils fassent et laissent pleinement et paisiblement jouir et user le

dit messire Charles-Philippe de Pattyn, ses enfants et postérité légitime de

la dite création , octroy nom et titre de vicomte et de celui de chevalier, des

droits, privilèges et prérogatives y appartenants, des dites armoiries, condéco-

ration d'icelles et de tout le contenu en ces présentes, sans leur faire, mettre

ou donner, ni souffrir être fait, mis ou donné aucun trouble ou empêchement

au contraire. Mandons en outre à ceux de nos conseils d'état, privé et finances ,

à ceux de nos comptes et aux rois d'armes, en nos dits Pays-Bas et à tous

ceux que ce peut regarder , qu'ils procèdent bien et duement à la vérification '

entérinement et enrégistrature de ces présentes, selon leur forme et teneur,

sans pour cela demander ni exiger aucun droit duquel nous l'avons entièrement

et de grâce spéciale excepté et affranchi comme dit est : Car ainsi nous plait-il

pourvu que dans l'an après la date de cettes, icelles soient présentées à notre

premier roi d'armes ou autre qu'il appartiendra en nos dits Pays-Bas (auquel

nous mandons pareillement de n'exiger aucun droit) en conformité et aux

fins portés par le XV^ article de l'ordonnance décrétée par feu l'archiduc

Albert, le 14 Xbre 1616, touchant le port d'armoiries, timbres, titres et autres

marques d'honneur et de noblesse, à peine de nullité de cette notre présente